
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Учёного совета РТСУ по вопросу «Международная деятельность  

РТСУ в 2020 году: итоги и перспективы»  

 

к протоколу №3        от 26 ноября 2020 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по международным связям Мансурова 

У.А. об итогах и перспективах международной деятельности, Учёный совет 

отмечает, что несмотря на возникшие сложности в международном сотрудничестве 

университета в связи с пандемией COVID-19 в данном направлении достигнуты 

определенные результаты. 

Основными направлениями межвузовского сотрудничества университета 

являются: привлечение иностранных граждан на все уровни обучения; 

академическая мобильность студентов и преподавателей; сотрудничество в рамках 

международных проектов и программ; совместные образовательные программы в 

рамках сетевых университетов ШОС и СНГ; участие в международных научных 

конференциях, семинарах, круглых столах; совместная проектная деятельность; 

приглашение иностранных лекторов и др. 

В настоящее время университет имеет 160 соглашений с зарубежными 

университетами и другими научно – образовательными структурами России, 

другими странами СНГ, Азии и Европы. В 2020 году было заключено 6 

соглашений с университетами России, Киргизии, Китая, Индонезии, Латвии.  

На сегодняшний день в РТСУ обучаются 504 иностранных граждан из 9 стран 

мира, из них 457 обучается в бакалавриате, 42 – в магистратуре, 5 – в аспирантуре. 

Доля иностранных студентов составляет 7% от общего числа обучающихся 

университета. 

В отчетном учебном году в РТСУ поступили 43 иностранных граждан, из них 

34 – в бакалавриат, 8 – в магистратуру, 1 – в аспирантуру. Наиболее широко в 

приеме 2020 года представлены граждане России и Китая. 

Повышается количество иностранных лекторов. 23 иностранных 

преподавателей выступили с лекциями перед студентами и сотрудниками 

университета, в том числе в режиме онлайн. Преподаватели университета также в 

режиме онлайн читали лекции студентам, выступали с докладами на 

международных конференциях зарубежных университетов. 

В 2020 году университет участвовал в четырех грантах в рамках Проекта 

Министерства образования и науки РТ «Развитие высшего образования 

Таджикистана» и в проекте DAAD (Германия) «Культура и медиа» совместно с 

Дрезденским техническим университетом. 

В сентябре 2020 года РТСУ вступил в Ассоциацию азиатских университетов. 

Ученый совет отмечает, что совершенствованию международной деятельности 

университета, в частности укреплению авторитета университета на пространстве 

СНГ, развитию социально-культурной адаптации иностранных студентов, приему 

иностранных студентов и привлечению иностранных лекторов, способствует 

Программа развития РТСУ.  

Несмотря на достигнутые результаты, Ученый совет отмечает ряд недостатков 

в международной деятельности РТСУ: 

1. невыполнение квот Сетевого университета СНГ и ШОС для РТСУ на 

2020/2021 учебный год; 



2 

2. низкий уровень вовлеченности ППС в международной проектной и 

грантовой деятельности.  

Для дальнейшего успешного развития международной деятельности 

университета необходимо решение следующих задач:  

 повышать долю иностранных студентов от общего числа обучающихся, а 

также долю студентов университета, обучающихся за рубежом по программам 

академической мобильности; 

 повысить долю иностранных научно-педагогических работников, в том числе 

за счет чтения лекций иностранными профессорами в онлайн формате; 

 повысить долю ППС университета, приглашённых в зарубежные вузы для 

чтения лекций, том числе онлайн-формате; 

 разработать и реализовать программы двух дипломов с зарубежными вузами, 

с возможностью интеграции учебных планов и перезачета дисциплин; 

  выстраивать новые партнерские связи с вузами соседних государств 

(Узбекистан, Кыргызстан, Казахстан, Китай) для интенсификации программ 

академической мобильности; 

 повысить языковую компетенцию преподавателей и сотрудников, внедрять 

дисциплины и программы на иностранных языках; 

 активизировать проектную и грантовую деятельность в рамках проектов 

международных и зарубежных организаций; 

 повысить квалификацию преподавателей и сотрудников университета в 

проектной и грантовой деятельности; 

Учитывая вышеизложенное, Учёный совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать международную деятельность университета удовлетворительной. 

2. Отделу по международным связям: 

 принять меры по привлечению иностранных граждан на обучение в РТСУ 

путем участия в образовательных выставках, использования инструментов онлайн-

рекрутинга и т.д.; 

 совместно с факультетами активизировать работу по академической 

мобильности студентов и преподавателей; 

 совместно с факультетом русской филологии, журналистики и 

медиатехнологий разработать систему проведения языковой подготовки 

иностранных студентов; 

 в координации с Учебно-методическим управлением, Управлением науки 

и инновации и факультетами устранить недостатки в реализации совместных 

образовательных программ, в том числе в рамках сетевых университетов. 

3. Отделу по координации программ, проектов и грантов в области науки 

и образования активизировать работу в проектной и грантовой деятельности. 

4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

проректора по международным связям Мансурова У.А.  

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  


